
Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 29 de Outubro de 2008  43923

1 — Nomear, em comissão de serviço, no cargo de chefe da Divisão 
de Sistemas de Informação, o licenciado Carlos Alberto Louro das 
Neves Cardoso, técnico superior de 1.ª classe, do quadro de pessoal da 
ex -Comissão de Coordenação da Região do Algarve.

2 — A presente nomeação produz efeitos a 4 de Outubro de 2008.
10 de Outubro de 2008. — O Presidente, João Varejão Faria.

Nota curricular
Nome: Carlos Alberto Louro das Neves Cardoso.
Data de nascimento: 5 de Maio de 1971.
Habilitação Académica: Licenciatura em Gestão de Empresas pela 

Universidade do Algarve, concluída em 1994.
Actividade profissional (resumo):
De Fevereiro de 1995 a Outubro de 1997, exerceu funções como 

Técnico Superior na Divisão de Estudos Regionais e Estatística da 
Direcção Regional de Planeamento e Desenvolvimento, da Comissão 
de Coordenação da Região do Algarve.

De Outubro de 1997 a Dezembro de 2000, exerceu funções como 
Técnico Superior na Divisão de Estudos, Formação e Administração 
Autárquica da Direcção Regional da Administração Autárquica, da 
Comissão de Coordenação da Região do Algarve.

De Janeiro de 2001 a Agosto de 2001, exerceu funções de Chefe de 
Divisão do Planeamento da Direcção Regional de Planeamento e Desen-
volvimento, da Comissão de Coordenação da Região do Algarve.

Desde Setembro de 2001, desempenha funções de Chefe de Divisão de 
Apoio Técnico e Sistemas de Informação, da Comissão de Coordenação 
e Desenvolvimento Regional do Algarve.

Formação (mencionadas as acções de frequência mais recente):
Hardware, Redes e Comunicações, Novembro de 2003
Instalação e Configuração do Sistema Operativo Windows 2000, 

Novembro de 2003
SAD — Seminário de Alta Direcção, INA, Novembro de 2005. 

 Despacho (extracto) n.º 27673/2008
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 

dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, prevê, no seu artigo 2.º, 
n.º 4, conjugado com o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos 
cargos de direcção intermédia de 2.º grau, seja efectuado por selecção, 
de entre funcionários com quatro anos de experiência profissional em 
carreira para cujo provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de chefia, coordenação e controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no ar-
tigo 21.º, da mesma lei;

Considerando, ainda, que dos candidatos ao procedimento de selecção 
para provimento do cargo de chefe de Divisão de Avaliação Ambiental, 
a licenciada Maria da Conceição David Calado é aquele que revelou 
possuir cumulativamente as seguintes condições:

É detentora de vasta e comprovada experiência profissional no exer-
cício de funções ligadas ao lugar a prover; Revelou motivação e sentido 
de organização, bem como um conhecimento profundo das atribuições e 
dos pontos fortes e pontos fracos da CCDR Algarve; Apresentou algumas 
iniciativas passíveis de desenvolver no âmbito da unidade orgânica a 
que se candidata.

Considerando os fundamentos supra expendidos e ao abrigo das 
disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 
de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e 
n.º 4.1 do Despacho n.º 11491/2008, publicado no Diário da República, 
2.ª série, de 22 de Abril de 2008, determino o seguinte:

1 — Nomear, em comissão de serviço, no cargo de chefe da Divisão 
de Avaliação Ambiental, a licenciada Maria da Conceição David Calado, 
técnica superior principal, do quadro de pessoal da ex -Direcção Regional 
do Ambiente e do Ordenamento do Território — Algarve.

2 — A presente nomeação produz efeitos a 10 de Outubro de 2008.
15 de Outubro de 2008. — O Presidente, João Varejão Faria.

Nota curricular
Identificação: Maria da Conceição David Calado, nascida a 17 de 

Junho de 1953, em Lisboa — Portugal.
Formação académica: Bacharelato em Planeamento Biofísico pela 

Universidade de Évora (1979), Licenciatura em Arquitectura Paisagista 
pela Universidade de Évora(1990).

Formação Complementar: Alem de diversas acções de formação 
na sua área de formação académica, de Ordenamento do Território 
e Avaliação de Impacte Ambiental, frequentou com aproveitamento 

o curso FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública, do 
Instituto Nacional de Administração, com a duração de 120 horas, em 
Dezembro de 2006

Actividade profissional:
Ensino
1983 a 1985, professora provisória na Escola Preparatória D. 

Afonso III, Faro e Preparatória de Olhão tendo leccionado as discipli-
nas de Ciências da Natureza e Matemática.

Actividades nas áreas de Ordenamento do Território e Avaliação de 
Impacte Ambiental

1981 a 1983 desempenhou funções na Reserva Natural da Ria For-
mosa, tendo executado como principais tarefas a caracterização biofí-
sica da bacia hidrográfica da Reserva Natural da Ria Formosa, além 
da emissão de pareceres sobre implantação de loteamentos urbanos, 
construções isoladas, equipamentos turísticos e pisciculturas na área 
da Reserva Natural da Ria Formosa

1984 a 1985, desempenhou funções na Reserva Natural da Ria For-
mosa, tendo executado como principais tarefas o desenvolvimento da 
base biofísica de suporte ao Plano de Ordenamento e Desenvolvimento 
da Reserva Natural da Ria Formosa (PODE) e a colaboração na redacção 
final do relatório do PODE publicado pela Comissão de Coordenação 
da Região do Algarve (CCRA) em 1985.

1985 a 1986, desempenhou funções na Delegação Regional do Algarve 
da Direcção -Geral do Ordenamento, tendo como principais tarefas a 
colaboração na demarcação da Reserva Ecológica Nacional (REN) 
da faixa litoral do Algarve, a emissão de pareceres sobre operações de 
loteamento, aldeamentos turísticos, unidades hoteleiras, construções 
isoladas, equipamentos e infra -estruturas viárias, com especial incidência 
nos concelhos de Albufeira e Silves;

1987 a 1991, desempenhou funções na Comissão de Coordenação da 
Região do Algarve, na Direcção Regional de Ordenamento do Território, 
nomeadamente na emissão de pareceres sobre operações de loteamento, 
aldeamentos turísticos, unidades hoteleiras, construções isoladas, equi-
pamentos e infra -estruturas em toda a Região do Algarve.

1992 a 2001, desempenhou funções na Direcção Regional do Am-
biente e Recursos Naturais do Algarve, executando como principais 
tarefas o acompanhamento da elaboração e propostas de delimitação 
da Reserva Ecológica Nacional (REN), executadas pelas equipas dos 
Planos Directores Municipais, representação da DRARN nas reuniões 
da CNREN, nas Comissões Técnicas de Acompanhamento de Planos de 
Ordenamento do Território e, além da emissão de pareceres, assegurou 
a coordenação e participação em Comissões de Avaliação de Estudos de 
Impacte Ambiental, e Comissões de Acompanhamento de Obra, relativos 
a projectos de empreendimentos turísticos, docas de recreio, campos de 
golfe, infra -estruturas rodoviárias, barragens, florestações e pedreiras.

Desde Abril de 2001 exerce o cargo de Chefe da Divisão de Ava-
liação Ambiental, da Direcção Regional do Ambiente e Ordenamento 
do Território — Algarve, posteriormente Comissão de Coordenação e 
Desenvolvimento Regional do Algarve. 

 Despacho n.º 27674/2008
1 — Nos termos do artigo 35.º do Código do Procedimento Admi-

nistrativo e ao abrigo do n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
Janeiro, com a redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 
de Agosto e artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 134/2007, de 27 de Abril, 
delego na Licenciada Maria Filomena Pinto Belchior Coelho, secretária 
técnica coordenadora do Programa Operacional Regional do Algarve, 
com funções de coordenação geral e acompanhamento das questões 
transversais, a competência para assinatura da correspondência e de 
expediente necessários à instrução dos processos no âmbito do citado 
Programa Operacional.

2 — Ratifico, nos termos do artigo 137.º do Código do Procedimento 
Administrativo, todos os actos entretanto praticados pela licenciada 
Maria Filomena Pinto Belchior Coelho, no âmbito dos poderes ora 
delegados, desde 24 de Abril de 2008 até à data de publicação.

17 de Outubro de 2008. — O Presidente, João Varejão Faria. 

 Despacho n.º 27675/2008
Conforme previsto no artigo 35.º e seguintes e n.º 2 do artigo 86.º, 

todos do Código do Procedimento Administrativo e ao abrigo do número 
2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que 
lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, delego na Directora 
de Serviços de Ambiente, Engenheira Maria José Bento Nunes; na Di-
rectora de Serviços de Desenvolvimento Regional, Engenheira Maria 
Catarina Pires Brito da Cruz, na Directora de Serviços de Apoio Jurídico 
e à Administração Local, Licenciada Teresa Maria das Dores Ventura de 




